
Erasmus+ atbalsts Ukrainas 
iedzīvotājiem

2022.gada 30.jūnijs



ERASMUS+ izņēmuma nosacījumi Ukrainas iedzīvotāju 
atbalstam

Projektu īstenotājiem, kuriem ir aktuāli Erasmus+ 2021-2027 perioda mācību mobilitātes projekti skolu,

profesionālās un pieaugušo sektorā, būs iespējams mobilitātes īstenošanai piešķirto finansējumu novirzīt

iebraucošajām izglītības apguvēju un personāla mobilitātēm no Ukrainas.

- Projektu īstenotāji ir aicināti domāt par iespējām, pielāgot/adaptēt projekta aktivitātes, lai sniegtu atbalstu

Ukrainas iedzīvotājiem, kurus ir ietekmējis karš.

- Aktivitātes, kuras vēl nav tikušas iesāktas vai īstenotas var tikt modificētas, lai orientētu tās uz mērķa grupu -

Ukrainas iedzīvotājiem, kurus ir ietekmējis karš.

- Jebkādām aktivitāšu izmaiņām ir jābūt saskaņā ar Erasmus+ programmas noteikumiem, un aģentūra tās izvērtēs

case-by-case.

- Modificēti/ pielāgoti projekti nevar novirzīties no sākotnējiem projekta mērķiem.

- Projekta īstenotājam ir jāiesniedz aģentūrā pieprasījums pēc līguma grozījumiem.

- Dalībnieki no Ukrainas ir uzskatāmi par «dalībniekiem ar mazāk iespējām» participants with fewer opportunities.



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas SKOLU SEKTORĀ

• FINANSĒJUMU BŪS IESPĒJAMS IZMANTOT:

- Skolēnu uzņemšanai: kuri, atbilstoši uzņemošās valsts (LV) likumdošanai, ir skolēni (vecuma grupa);

- Personāla uzņemšanai: personas, kuras tika nodarbinātas skolu sektora iestādēs, un kuras kara dēļ ir pametušas Ukrainu, vai

personas, kurām ir atbilstoša kvalifikācija;

- Uzaicinātie eksperti: personas, kurām ir uzņemošās organizācijas vajadzībām atbilstošas zināšanas un pieredze (expertise)

ĪSTENOJAMĀS AKTIVITĀTES:

• skolēnu mobilitātes (īstermiņa/ilgtermiņa/grupu);

• personāla profesionālā pilnveide: ēnošana darbā, nodarbību vadīšana, ekspertu uzņemšana, topošo pedagogu

uzņemšana praksē).

AKTIVITĀŠU ILGUMS:

• Ēnošana darbā: 2-60 dienas

• Nodarbību vadīšana: 2 – 365 dienas

• Ekspertu uzņemšana: 20 – 60 dienas

• Topošo pedagogu uzņemšana praksē: 10 – 365 dienas

• Kursi un apmācības: 2 – 30 dienas

• Skolēnu īstermiņa mobilitāte: 10-29 dienas

• Skolēnu īstermiņa mobilitāte: 30-365 dienas

• Skolēnu grupu mobilitāte: 2-30 dienas



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS SEKTORĀ

• FINANSĒJUMU BŪS IESPĒJAMS IZMANTOT:

- VET audzēkņu uzņemšanai: kuri ir bijuši VET audzēkņi profesionālās izglītības iestādē brīdī, kad pameta Ukrainu;

- Personāla uzņemšanai: personas, kuras tika nodarbinātas profesionālās izglītības sektora iestādēs, un kuras kara dēļ ir

pametuši Ukrainu, vai personas, kurām ir atbilstoša kvalifikācija;

- Uzaicinātie eksperti: personas, kurām ir uzņemošās organizācijas vajadzībām atbilstošas zināšanas un pieredze (expertise)

ĪSTENOJAMĀS AKTIVITĀTES:
• VET audzēkņu īstermiņa/ilgtermiņa mobilitāte;

• personāla profesionālā pilnveide - ēnošana darbā, nodarbību vadīšana, ekspertu uzņemšana, topošo pedagogu uzņemšana

praksē.

AKTIVITĀŠU ILGUMS:

• Ēnošana darbā: 2-60 dienas

• Nodarbību vadīšana: 2 – 365 dienas

• Ekspertu uzņemšana: 20 – 60 dienas

• Topošo pedagogu uzņemšana praksē: 10 – 365 dienas

• Kursi un apmācības: 2 – 30 dienas

• Īstermiņa VET audzēkņu mācību mobilitāte: 10 – 89 dienas

• Ilgtermiņa VET audzēkņu mācību mobilitāte: 90 – 365 dienas



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas PIEAGUŠO 
IZGLĪTĪBAS SEKTORĀ

FINANSĒJUMU BŪS IESPĒJAMS IZMANTOT:

- Pieaugušo izglītības apguvēju uzņemšanai, kuri bijuši pieaugušo izglītības apguvēji pieaugušo izglītības iestādē brīdī, kad

pameta Ukrainu;

- Personāla uzņemšanai: personas, kuras tika nodarbinātas pieaugušo izglītības sektora iestādēs, un kuras kara dēļ ir pametušas

Ukrainu, vai personas, kurām ir atbilstoša kvalifikācija;

- Uzaicinātie eksperti: personas, kurām ir uzņemošās organizācijas vajadzībām atbilstošas zināšanas un pieredze (expertise).

ĪSTENOJAMĀS AKTIVITĀTES:

• pieaugušo izglītības apguvēju grupu mobilitāte;

• individuāla pieaugušo izglītības apguvēju mācību mobilitāte;

• personāla profesionālā pilnveide: ēnošana darbā, nodarbību vadīšana, ekspertu uzņemšana, topošo pieaugušo

izglītības pedagogu uzņemšana praksē

AKTIVITĀŠU ILGUMS:

• Ēnošana darbā: 2-60 dienas

• Nodarbību vadīšana: 2 – 365 dienas

• Ekspertu uzņemšana: 20 – 60 dienas

• Topošo pieaugušo izglītības pedagogu uzņemšana praksē: 10 – 365 dienas

• Kursi un apmācības: 2 – 30 dienas

• Pieaugušo izglītības apguvēju grupu mobilitāte: 2 – 30 dienas

• Individuālā pieaugušo izglītības mācību mobilitāte: 2 – 30 dienas



ATBILSTĪBAS NOTEIKUMI DALĪBNIEKIEM NO 
UKRAINAS

- Skolēniem: atbilstoši uzņemošās valsts (LV) likumdošanai, ir skolēni (vecuma grupa);

- Profesionālās izglītības audzēkņi/ pieaugušo izglītības apguvēji ( VET/adult learners): bijuši reģistrēti

profesionālās izglītības/ pieaugušo izglītības programmā brīdī, kad pameta Ukrainu kara dēļ

- Personālam: personas, kuras tika nodarbinātas skolu/ profesionālās/ pieaugušo izglītības sektora iestādēs, un

kuras kara dēļ ir pametušas Ukrainu, vai personas, kurām ir atbilstoša kvalifikācija;

- Uzaicinātie eksperti: personas, kurām ir uzņemošās organizācijas vajadzībām atbilstošas zināšanas un pieredze

(expertise)



KĀ TIEK NOTEIKTA DALĪBNIEKA ATBILSTĪBA

Uzņemošā puses pārbauda dalībnieka atbilstību, pamatojoties uz dalībnieka dokumentiem.

Dokumentu piemēri:

Learners: enrolment certificates, school records, grade records, declarations issued by education institutions or

relevant Ukrainian authorities

Staff: payslips, teacher/ staff diplomas, work contracts, declarations issued by education institutions or relevant

Ukrainian authorities



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas SKOLU SEKTORĀ

PIEŠĶIRAMAIS FINANSĒJUMS (ATBILSTOŠI FINANSĒJUMA LĪGUMĀ NOTEIKTAJĀM LIKMĒM ):

- Individuālais atbalsts personālam: dienas likme LV mobilitātei līdz 2 nedēļām - 126 EUR dienā, no

mobilitātes 15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 88 EUR dienā.

- Pirmajā mēnesī pedagogam/personāla pārstāvim individuālais atbalsts 3172,00 EUR, turpmākajos mēnešos 2

640,00 EUR mēnesī

- Individuālais atbalsts skolēnam: dienas likme LV mobilitātei līdz 2 nedēļām - 60 EUR dienā, no mobilitātes

15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 42 EUR dienā.

- Skolēnam pirmajā mēnesī individuālais atbalsts 1512,00 EUR, turpmākajos mēnešos 1260,00 EUR mēnesī.

Individuālā atbalsta finansējuma izlietošanas mērķis:

• Individuālais atbalsts tiek piešķirts dalībnieku uzturēšanās izdevumiem. Atbilstoši finansējuma līgumam

finansējumu ir iespējams izmaksāt dalībniekam, vai nodrošināt atbilstošus pakalpojumus, vai arī nodrošināt

uzturēšanos kombinētā veidā, izmaksājot individuālo atbalstu daļēji un nodrošinot nepieciešamos ar

uzturēšanos saistītos pasākumus pakalpojumu formā.



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas PROFESIONĀLĀS 
IZGLĪTĪBAS  SEKTORĀ

PIEŠĶIRAMAIS FINANSĒJUMS (ATBILSTOŠI FINANSĒJUMA LĪGUMĀ NOTEIKTAJĀM LIKMĒM ):

- Individuālais atbalsts personālam: dienas likme LV mobilitātei līdz 2 nedēļām - 126 EUR dienā, no

mobilitātes 15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 88 EUR dienā.

- Pirmajā mēnesī pedagogam/personāla pārstāvim individuālais atbalsts 3172,00 EUR, turpmākajos mēnešos 2

640,00 EUR mēnesī

- Individuālais atbalsts VET audzēknim: dienas likme LV - mobilitāte līdz 2 nedēļām 70,00 EUR dienā, no

mobilitātes 15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 49,00 EUR dienā.

• VET audzēknim pirmajā mēnesī 1764,00 EUR, turpmākajos mēnešos 1470,00 EUR mēnesī.

• Individuālā atbalsta finansējuma izlietošanas mērķis:

• Individuālais atbalsts tiek piešķirts dalībnieku uzturēšanās izdevumiem. Atbilstoši finansējuma līgumam

finansējumu ir iespējams izmaksāt dalībniekam, vai nodrošināt atbilstošus pakalpojumus, vai arī nodrošināt

uzturēšanos kombinētā veidā, izmaksājot individuālo atbalstu daļēji un nodrošinot nepieciešamos ar

uzturēšanos saistītos pasākumus pakalpojumu formā.



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas PIEAUGUŠO 
IZGLĪTĪBAS  SEKTORĀ

PIEŠĶIRAMAIS FINANSĒJUMS (ATBILSTOŠI FINANSĒJUMA LĪGUMĀ NOTEIKTAJĀM LIKMĒM ):

- Individuālais atbalsts personālam: dienas likme LV mobilitātei līdz 2 nedēļām - 126 EUR dienā, no

mobilitātes 15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 88 EUR dienā.

- Pirmajā mēnesī personāla pārstāvim individuālais atbalsts 3172,00 EUR, turpmākajos mēnešos 2640,00 EUR

mēnesī.

- Individuālais atbalsts pieaugušo izglītības apguvējiem (Adult learner) : dienas likme LV mobilitātei līdz 2

nedēļām - 88,00 EUR dienā, no mobilitātes 15.dienas tiek piemēroti 70% no likmes - 61 EUR dienā.

- Pieaugušo izglītības apguvējam par 30 dienām 2 208,00 EUR.

Individuālā atbalsta finansējuma izlietošanas mērķis:

• Individuālais atbalsts tiek piešķirts dalībnieku uzturēšanās izdevumiem. Atbilstoši finansējuma līgumam

finansējumu ir iespējams izmaksāt dalībniekam, vai nodrošināt atbilstošus pakalpojumus, vai arī nodrošināt

uzturēšanos kombinētā veidā, izmaksājot individuālo atbalstu daļēji un nodrošinot nepieciešamos ar

uzturēšanos saistītos pasākumus pakalpojumu formā.



ERASMUS+ potenciālās atbalsta iespējas

Organizatoriskais atbalsts uzņemošajai organizācijai: 500 EUR par vienu dalībnieku.

• Organizatoriskā atbalsta finansējuma izlietošanas mērķis:

• Sedz izdevumus, kas rodas uzņemošajai un nosūtošajai pusei saistībā ar mobilitātes īstenošanu. Piemēram,

sagatavošanās (pedagoģiskā, starpkultūru), mentorēšana, dalībnieku uzraudzība un atbalsts mobilitātes laikā,

virtuālajām aktivitātēm nepieciešamie pakalpojumi, rīki un aprīkojums, mācīšanās rezultātu atzīšana u.c.

Valodas apguves atbalsts (latviešu valoda) no 01.07.2022. tiešsaistes kursi (Online language support) vai līdz 300

EUR par vienu dalībnieku, ja nepieciešamais valodas līmenis nav pieejams OLS.

Iekļaušanas atbalsts: 100 EUR par vienu dalībnieku. Dalībnieki no Ukrainas tiek uzskatīti par dalībniekiem ar

mazāk iespējām un klasificējas iekļaušanas atbalstam.

Iekļaušanas atbalsts dalībniekam pēc nepieciešamības faktiskajās izmaksās.

Ceļa izdevumi, sagatavošanas vizītes, kursu maksas un izņēmuma izmaksas: atbilstoši Erasmus+ vadlīnijās

noteiktajam, ja attiecināms.



Būtiskie aspekti

- Izdevumu atbilstības periods no 11.03.2022.

- Mācību rezultātu novērtēšanu, atzīšanu un sertificēšanu veic uzņemošā organizācija, ņemot vērā kvalitātes

standartus, kuri attiecas uz izejošajām mobilitātēm

- Izdevumus apliecinošajos dokumentos ir uzņemošās puses paraksts

- Kvalitātes standartu kontekstā, nosūtošās un uzņemošās puses paraksti ir ieteicami mācību līgumos – šis ir

kvalitatīvs, nevis formāls noteikums. Mācību programmu nosaka uzņemošā puse, un to akceptē dalībnieks.



Papildus 
resursi 

School Education Gateway –
Education and support for 
Ukrainian refugees

https://www.schooleducationgate
way.eu/en/pub/latest/news/educat
ion-support-ua-refugees.htm



Papildus 
resursi 

EPALE– Eiropas pieaugušo 
mācīšanās elektroniskā platforma

https://epale.ec.europa.eu/lv



Papildus finansējuma iespējas akreditēto organizāciju projektiem
2021. gada KA121 projekti 

- Interim amendments ( Beneficiary Module)

- 2021. gada projektiem būs pieejams no 15.08.2022.

Pēc 12 mēnešu projektu īstenošanas būs iespējams pieprasīt:

- projekta pagarinājumu līdz 24 mēnešiem

- pieprasīt papildus finansējumu

- pieprasīt finansējuma samazinājumu

- NB: projekta īstenošanas pirmajos 12 mēnešos ir iespējams pieprasīt papildus finansējumu izņēmuma izmaksām

un iekļaušanas atbalstam dalībniekiem



ERASMUS” AKREDITĀCIJA PROFESIONĀLAJĀ IZGLĪTĪBĀ UN APMĀCĪBĀ, SKOLU 
IZGLĪTĪBĀ UN PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ 

“Erasmus” akreditācijas piešķiršana apliecina, ka pieteikuma iesniedzējs ir sagatavojis plānu, kā īstenot augstas kvalitātes

mobilitātes darbības kā daļu no plašākiem centieniem nodrošināt savas organizācijas attīstību. Šo plānu sauc par “Erasmus” plānu,

un tas ir svarīgs “Erasmus” akreditācijas pieteikuma elements.

Apstiprinātie “Erasmus” akreditācijas saņēmēji iegūs vienkāršotu piekļuvi 1. pamatpasākuma finansējuma iespējām savā

attiecīgajā jomā.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš:

19. oktobris plkst. 12.00.00 (pusdienlaiks pēc Briseles laika).

Informatīvs seminārs: 13.09.2022.



PLĀNOTIE KA1 SEMINĀRI

Seminārs Datums

1 Projektu uzsākšanas seminārs 2022. gadā apstiprinātajiem KA121, 122 
projektiem profesionālās izglītības sektorā 

04.08.2022

2 Projektu uzsākšanas seminārs 2022. gadā apstiprinātajiem KA121, 122 
projektiem pieaugušo izglītības sektorā 

09.08.2022.

3 Projektu uzsākšanas seminārs 2022. gadā apstiprinātajiem KA121, 122 
projektiem skolu izglītības sektorā 

10.08.2022. 

4 Seminārs par interim amendment exercise KA121 (2021. gada 
projektiem) 

11.08.2022.

5 Informatīvs seminārs par 2. konkursa kārtu skolu sektorā 25.08.2022.

6 Informatīvs seminārs par akreditāciju konkursu 13.09.2022.

7 Seminārs par Beneficiary module tbc



PLĀNOTIE SADARBĪBAS PASĀKUMI (TCA)

• TCA KA2 contact seminar “Development of projects and cooperation to support refugees and local

communities”

Rīgā, 13.09.2022. – 16.09.2022.

https://www.erasmusplus.lv/jaunums/atverta-pieteiksanas-tca-seminaram-par-sadarbibas-veidosanu-beglu-

atbalstam

• Your actions matter! How to support refugees through Adult Education projects KA1, KA2 projektiem

https://www.erasmusplus.lv/jaunums/seminars-par-atbalsta-sniegsanu-begliem-istenojot-pieauguso-izglitibas-

projektus

Varšavā, 13.09.2022. – 16.09.2022.

https://www.erasmusplus.lv/jaunums/atverta-pieteiksanas-tca-seminaram-par-sadarbibas-veidosanu-beglu-atbalstam
https://www.erasmusplus.lv/jaunums/seminars-par-atbalsta-sniegsanu-begliem-istenojot-pieauguso-izglitibas-projektus


KONTAKTINFORMĀCIJA

Skolu izglītības sektors:
Laima Jaunsubrēna
e-pasts: laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv
tālr. 67814740

Liene Cauna
e-pasts: liene.cauna@viaa.gov.lv
tālr. 67785471

Katrīna Kudiņa
E-pasts: katrina.kudina@viaa.gov.lv
Tālr.: 67201170

Linda Jakobi
E-pasts: linda.jakobi@viaa.gov.lv

Profesionālās izglītības sektors:

Reinis Tralmaks

e-pasts: reinis.tralmaks@viaa.gov.lv

tālr. 67785475

Pieaugušo izglītības sektors:

Ivars Gorda

e-pasts: ivars.gorda@viaa.gov.lv

tālr. 67559500

Erasmus+ programmas departamenta
Skolu un pieaugušo mobilitātes nodaļa 

Nodaļas vadītāja: 

Jana Meržvinska

e-pasts: jana.merzvinska@viaa.gov.lv

tālr. 67359078

mailto:laima.jaunsubrena@viaa.gov.lv
mailto:inga.ziemele@viaa.gov.lv
mailto:katrina.kudina@viaa.gov.lv
mailto:linda.jakobi@viaa.gov.lv
mailto:reinis.tralmaks@viaa.gov.lv
mailto:ivars.gorda@viaa.gov.lv
mailto:jana.merzvinska@viaa.gov.lv



